
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 395 del   02/05/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL RIMBORSO ASSICURATIVO PER I LAVORI SOSTENU-
TI A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO DEL MICROSCOPIO LEICA INSTALLATO 
PRESSO LA UOSD MICROBIOLOGIA E PATOLOGIA CLINICA DEGLI IFO DI CUI ALLA 
DETERMINA N. 796 DEL 28/10/2021. 

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 405050201

- Importo presente Atto: € -9.066,00

- Importo esercizio corrente: € -9.066,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-427-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 3



- allegato num. 1 composto da num. 1 pagina 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto                   il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli appalti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la delibera 

1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.1.2021 e n. 380 del 25.3.2021, approvate dalla Direzio-

ne  Salute  ed  Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio  con  determinazione  n. 

G03488 del 30.3.2021;

Premesso che durante degli interventi di lavorazioni edili  in esecuzione presso i  laboratori della 

UOSD Microbiologia e Patologia Clinica degli IFO si è verificata la caduta accidentale  

del microscopio ottico a fluorescenza della Leica che ha provocato la rottura di parti im-

portanti dello stesso;

Attestato che al  fine di  ripristinare  il  funzionamento dello strumento con determina n.  796 del  

28/10/2021 sono stati approvati i lavori di manutenzione straordinaria sul microscopio in 

questione per un importo pari a € 7.841,00 oltre IVA (22%) e cioè pari a € 9.566,02 IVA 

inclusa;

Dato atto che la spesa di cui al punto precedente è stata pertanto imputata sul conto 405050201;

Considerato che tuttavia la manomissione del microscopio in oggetto rientra tra le clausole previste 

dal  contratto  di  assicurazione  degli  Istituti  a  copertura  di  danneggiamenti  sui  beni 

dell’Istituto;

Pag. 2 di 3



Attestato che per il tramite del servizio di intermediazione assicurativa è stato quindi richiesto il 

rimborso delle spese sostenute per il ripristino del microscopio;  

Considerato che con bolletta d’incasso n° 2617 del 29/03/2022, riportata in allegato 1 al presente atto 

a formarne parte integrante e sostanziale, è stato disposto il rimborso da parte dell’assicu-

razione delle spese sostenute dagli IFO, quale atto di amichevole liquidazione al netto 

della franchigia contrattuale pari a € 500,00;

che il rimborso ottenuto, pari ad € 9.066,00 dovrà quindi essere disposto sul conto econo-

mico 405050201 quale ristoro delle spese già sostenute e di cui alla determina n. 796 del 

28/10/2021;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella so-

stanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 

20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e per i motivi in narrativa esposti che si intendono integralmente 

confermati di:

- Disporre il rimborso di € 9.066,00 sul conto economico 405050201 quale ristoro delle spese già sostenute e  

di cui alla determina n. 796 del 28/10/2021;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3



ALLEGATO 1


